
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 18 de abril de 2020 – 5 
DESPACHO

O CONTrOLADOr-GErAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art. 93, § 1°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art. 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do art. 7º, § 
2º, da Lei Estadual nº 13.994/2001, tendo em vista a decisão judicia-
lexarada peloExmo . Sr . Jadir Halley Silva Cunha, Juizde Direito da 
Comarca de Capelinha/MG, nos autos da Ação de Improbidade Admi-
nistrativa nº.0361668-66.2009.8.13.0123,DETERMINA AINCLUSÃO 
de JOÃO ALBERTO GOMES DE ALMEIDA, CPF nº. 458.711.916-49 
e da empresa LOPES E COrDEIrO CONSTruTOrA LTDA ., CNPJ 
n°. 08.112.793/0001-4,pelo prazo de 05(cinco) anosno CADASTRO 
DE FOrNECEDOrES IMPEDIDOS DE LICITAr E CONTrATAr 
COM A ADMINISTrAÇÃO PÚBLICA ESTADuAL - CAFIMP,a 
contar de 16/03/2020 .

CONTrOLADOrIA-GErAL DO ESTADO, 
Belo Horizonte, 13de abrilde 2020 .

 rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda
Controlador-Geral do Estado

17 1346493 - 1

Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças Adriana 
Dolabela Alves de Sousa Competência delegada pela resolução CGE 
nº 18/2019, publicada em 20/06/2019.
AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-
PrÊMIO,nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, e 
em conformidade à Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 
nº 2, de 16 de março de 2020, aosservidores: MASP 1.163.685-9, 
JÚLIO SÉrGIO KuMMEL GuIMArAES, por 30 dias, referente ao 
2º quinquênio de exercício, a partir de 29/04/2020; MASP391.879-4, 
rENATA EMArA NAZIAZENA,por 30 dias, referente ao 6º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 30/04/2020; MASP 373 .836-6, TÂNIA 
PAuLA MACHADO, por 30 dias, referente ao 5º quinquênio de exer-
cício, a partir de 22/04/2020 .

17 1347074 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado
Advogado-Geral: Sérgio Pessoa de Paula Castro

Expediente
OPÇÃO POr COMPOSIÇÃO rEMuNErATÓrIA
rEGISTrA OPÇÃO POr COMPOSIÇÃO rEMuNErATÓrIA, nos 
termos do inciso II do art . 27 da Lei nº 174, de 26 .1 .2007, alterada pela 
Lei Delegada n° 182/2011, à MASP 1 .120 .512-7, Gustavo Chaves Car-
reira Machado, pela remuneração do cargo efetivo de Procurador do 
Estado, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de 
Procurador-Chefe, código 652 AE07, a partir de 13 .04 .2020 .
FÉrIAS PrÊMIO-AFASTAMENTO
AuTOrIZA AFASTAMENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊMIO, 
nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25 .4 .2003 à:
MASP 349.721-1, Francisco de Assis Vasconcelos Barros, por 2 meses 
referentes ao 6º quinquênio, a partir de 04 .05 .2020 .
MASP 387.686-9, Ana Maria Richa Simon, por 7 meses, sendo 3 meses 
referentes ao 1º quinquênio, 1 mês referente ao 3º quinquênio e 3 meses 
referentes ao 4º quinquênio, a partir de 01 .05 .2020 .
MASP 1 .120 .612-5, Diogenes Baleeiro Neto, por 1 mês referente ao 2º 
quinquênio, a partir de 04 .05 .2020 .
MASP 1.095.517-7, Patrícia Pinheiro Martins, por 1 mês referente ao 2º 
quinquênio, a partir de 13 .05 .2020 .
MASP 1 .332 .815-8, Fernanda Caldeira reis Corrêa, por 1 mês refe-
rente ao 1º quinquênio, a partir de 14 .05 .2020 .
MASP 1.332.945-3, Sarah Pedrosa de Camargos Manna, por 1 mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 07 .05 .2020 .

Sérgio Pessoa de Paula Castro
Advogado-Geral do Estado

DIrETOrIA-GErAL
AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO
rEGISTrA AFASTAMENTO POr MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5.7.1952, por até oito dias à 
MASP 1.372.982-7, Karla Carvalho Mendes, a partir de 05.04.2020.

Geralda Almeida Affonso
Diretora-Geral

17 1346814 - 1

ouvidoria-Geral 
do Estado

Ouvidora-Geral: Simone Deoud Siqueira

Expediente
O Chefe de Gabinete, no uso da competência delegada pela resolução 
OGE nº 15/2019, publicada em 27/12/2019, CONCEDE TRÊS MESES 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, 
aservidora:
Masp: 1 .388 .056-2, Leila Ferreira Lima Silva, AgenteGovernamen-
tal, nível I, grau B, referente ao 1ºqüinqüênio de exercício, a partir de 
03/04/2020 . Belo Horizonte, 17 de abril de 2020 .

17 1347050 - 1

Chefe de Gabinete, no uso da competência delegada pela resolução 
OGE nº 15/2019, publicada em 27/12/2019, AUTORIZA AFASTA-
MENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos da resolu-
ção SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, a servidora:
MASP 1057403-6, Ana Maria Monteiro Nunes, por 01 mês,referente 
ao 2º quinquênio, a partir de 17/04/2020 . Belo Horizonte, 17 de abril 
de 2020 .

17 1347042 - 1

 O Chefe de Gabinete, no uso da competência delegada pela resolução 
OGE nº 15/2019, publicada em 27/12/2019, TORNA SEM EFEITO o 
ato publicado em 27/03/2020, que Concedeu Férias Prêmio, nos termos 
do § 4º do art. 31, da CE/1989, a servidora:
 Masp: 1 .388 .056-2, Leila Ferreira Lima Silva, Agente Governamen-
tal, nível I, grau B, referente ao 1º qüinqüênio de exercício, a partir de 
03/04/2020 . Belo Horizonte, 17 de abril de 2020 .

17 1347046 - 1

Chefe de Gabinete, no uso da competência delegada pela resolução 
OGE nº 15/2019, publicada em 27/12/2019, AUTORIZA AFASTA-
MENTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊMIO, nos termos da resolu-
ção SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, ao servidor:
MASP 1018721-9, Paulo Henrique da Silva, por 15dias,referente ao 
2º quinquênio, a partir de 07/04/2020 . Belo Horizonte, 17 de abril de 
2020 .

17 1347045 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Gério Patrocínio Soares

Expediente
 rESOLuÇÃO Nº 143/2020

REVOGA PARCIALMENTE A RESOLUÇÃO Nº 019/2011.
O DEFENSOr PÚBLICO GErAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de atribuições previstas no artigo 9º, incisos I, III, 
vII e xII, da Lei Complementar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 
2003 e tendo em vista a desnecessidade da vigência integral da reso-
lução nº 019/2011 para assegurar a continuidade e eficiência do ser-
viço público;
rESOLvE:
Art. 1º. Revogar parcialmente o artigo 3º, da Resolução nº 019/2011, 
extinguindo a cooperação voluntária da Defensora Pública Dra . Cás-
sia rejane Chiericato, MADEP nº 0241-D/MG, perante a Defensoria 
Cível de Barbacena/MG, permanecendo inalterados os demais artigos 
da referida resolução .
Art . 2º . Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 17 de abril de 2020 .
Gério Patrocínio Soares
 Defensor Público-Geral

17 1346763 - 1

Polícia Militar do Estado 
de minas Gerais

Comandante-Geral : Cel PM Giovane Gomes da Silva

Expediente
 TÍTuLO DE APOSENTADOrIA - O COrONEL PM COMAN-
DANTE GErAL DA POLÍCIA MILITAr DE MINAS GErAIS, no uso 
da competência que lhe é atribuída pelo inciso I, do art . 2º do Decreto 
n. 36.885, de 23 de maio de 1995, e, 1 CONSIDERANDO QUE: 1.1 
O n. 123.137-2, Beatriz Moreira Santos, CPF n. 549.100.216-04, titular 
de cargo efetivo de Professor de Educação Básica da Polícia Militar, 
Código PEBPM, Nível I, Grau N, lotada no CTPM/Contagem, requereu 
em 02/10/2015, o afastamento preliminar à aposentadoria; 1 .2 Comple-
tou em 01/10/2015, 28 anos e 144 dias de efetivo exercício; 1 .3 Fez jus 
à aposentadoria por tempo de serviço integral, com direito à percepção 
dos proventos de inatividade correspondente a última remuneração . 2 
rESOLvE: 2 .1 Aposentar a servidora, a partir de 02/10/2015, nos ter-
mos do Art . 6º da Emenda à Constituição n . 41/2003, c/c o parágrafo 
5º do Art. 40 da Constituição Federal de 1988; 2.2 Determinar ao Cen-
tro de Administração de Pessoal que adote as seguintes medidas: 2 .2 .1 
Publicar o presente ato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais e 
no Boletim Geral da Polícia Militar; 2 .2 .2 Arquivar o presente ato no 
processo de aposentadoria da servidora .

 Belo Horizonte, de abril de 2020 . 
GIOvANNE GOMES DA SILvA, COrONEL 

PM COMANDANTE – GErAL .
17 1346700 - 1

PMMG/CSC-PM/DAL - ExTrATO DE SOLuÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO DE PORTARIA Nº 119.830-19-CSC-PMMG, Procedimento 
Administrativo Disciplinar - PAD, participação do servidor em fatos 
contrários à condição de servidor público, do nº 165 .723-8, F .A .O . do 
CSC-PM, COMISSÃO PROCESSANTE: nº 112.970-9, 2º Sgt Alce-
mira Aparecida Almeida - Presidente: n° 124.549-7, 2º Sgt Fernanda 
Márcia Emídio Barcelo - Membro, nº 113 .505-2, 2º Sgt Carlos Laér-
cio de Souza- Secretário – Centro de Serviços Compartilhados/PMMG . 
Belo Horizonte, 16 de abril de 2020 .

17 1346638 - 1

“ATO DO COMANDANTE DO 62 BPM” - AUTORIZA O AFASTA-
MENTO PArA GOZO DE FÉrIAS PrÊMIO, nos termos da resolu-
ção nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 01(um) mês, ao nº 164.748 
- 6, ISABELLA rODrIGuES COrrEA, ASPM-1C, referente ao 1º 
lustro, a partir de 24/03/2020 .

“ATO DO COMANDANTE DO 11 BPM” - AUTORIZA O AFASTA-
MENTO PArA GOZO DE FÉrIAS PrÊMIO, nos termos da resolu-
ção nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 01(um) mês, ao nº 166.382 
- 2, LArISSA LuZIA DuTrA PIMENTEL, ASPM-1B, referente ao 1º 
lustro, a partir de 02/03/2020 .

17 1346876 - 1

Polícia Civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Civil: Wagner Pinto de Souza

Expediente
SuPErINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 

GESTÃO E FINANÇAS
DIrETOrIA DE ADMINISTrAÇÃO E 

PAGAMENTO DE PESSOAL
 Férias Prêmio - Concessão
Concede quinquênio de férias-prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da 
CE/1989, aos servidores:
MASP.274.941-4, Luiz Fernando Costa, mais 03 (três) meses referentes 
ao 7º qq . adquiridos em 14/02/2020, totalizando 12 meses .
MASP.275.777-1, Antonildo Fernando Duarte, 03 (três) meses referente 
ao 7º qq . adquiridos em 23/01/2020,totalizando 11 meses e 13 dias .
MASP.355.065-4, Adilson Francisco Goncalves, 03 (três) meses refe-
rente ao 7º qq. adquiridos em 05/06/2019,totalizando 18 meses.
MASP.667.689-4, Janaina Flavia Correa Lopes, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 03/02/2020, totalizando 11 meses .
MASP.667.690-2, Priscila Dominique Matheus, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 24/03/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.691-0, Vanderson Mendes Gomes, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.693-6, Glauzelanio Pereira dos Santos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 08/02/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.694-4, Magda Ferreira de Souza, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.696-9, Washington Ribeiro, mais 03 (três) meses referentes 
ao 4º qq . adquiridos em 21/02/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.700-9, Wadson Jose Knust Santos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.701-7, Silvia Valadares Avelar Brito, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq. adquiridos em 12/01/2020, totalizando 09 meses.
MASP.667.702-5, Marailde de Oliveira, mais 03 (três) meses referentes 
ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.704-1, Joao Batista Walberto Machado, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 10 meses .
MASP.667.705-8, Henrique Vorcaro Garcia, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .

MASP.667.708-2, Alexandre Esteves dos Santos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.709-0, Fabiana Cristina Santos da Costa, mais 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 
meses .
MASP.667.710-8, Alysson Araujo dos Santos Freitas, mais 03 (três) 
meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 11 
meses .
MASP.667.712-4, Jorge Sebastião dos Santos, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq. adquiridos em 11/02/2020, totalizando 09 meses.
MASP.667.713-2, Fabiano Silva Rodrigues, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 10 meses .
MASP.667.717-3, Valter Lopes Dias, mais 03 (três) meses referentes ao 
4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.718-1, Nildo Antonio de Freitas, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 10 meses .
MASP.667.719-9, Alan Mac Gerald de Souza, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq. adquiridos em 12/01/2020, totalizando 09 meses.
MASP.667.724-9, Marco Antonio Falcucci, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 11 meses .
MASP.667.725-6, Hamilton Alves Afonso, mais 03 (três) meses refe-
rentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 12 meses .
MASP.667.726-4, Paulo Cesar Alves Moreira, mais 03 (três) meses 
referentes ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 10 meses .
MASP.668.028-4, Marcio Glei da Silva, mais 03 (três) meses referentes 
ao 4º qq . adquiridos em 12/01/2020, totalizando 11 meses .
MASP.1.356.067-7, Luana Fernandes de Assis, 03 (três) meses refe-
rente ao 1º qq ., a contar de 11/12/2018 .

Férias Prêmio – Afastamento
Autoriza o afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da 
resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
MASP.275.777-1, Antonildo Fernando Duarte, 03 (três) meses refe-
rente ao 7º qq ., a contar de 11/05/2020, restando-lhe um saldo de 08 
meses e 13 dias .
MASP.294.554-1, Francisco Jose Sotero, 01 (um) mês referente ao 5º 
qq ., a contar de 01/05/2020, restando-lhe um saldo de 13 meses .
MASP.340.728-5, Josimar Gomes Santana, 06 (seis) meses sendo: 
02 (dois) meses referentes ao 3º qq., em complementação, 03 (três) 
meses referentes ao 4° qq., e 01 (um) mês referente ao 5ºqq, a contar de 
01/07/2020, restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP.340.902-6, Magda Aurora Candesousa, 01 (um) mês referente 
ao 2º qq .,em complementação, a contar de 13/04/2020 .
MASP.341.674-0, Jose dos Santos Silva, 03 (três) meses sendo: 02 
(dois) meses referentes ao 3º qq., em complementação, e 01 (um) mês 
referente ao 4ºqq, a contar de 01/05/2020, restando-lhe um saldo de 
11 meses .
MASP.342.119-5, Neri de Freitas Veloso, 01 (um) mês referente ao 2º 
qq ., a contar de 20/04/2020, restando-lhe um saldo de 04 meses .
MASP.342.332-4, Jefferson Rodrigues de Oliveira, 09 (nove) meses 
sendo: 03 (três) meses referente ao 3º qq., 03 (três) meses referente 
ao 4º qq., 03 (três) meses referente ao 5º qq.,a contar de 07/07/2020, 
restando-lhe um saldo de 06 meses .
MASP.343.827-2, Jose Alves de Sousa, 02 (dois) meses e 16 (dezes-
seis) dias referentes ao 3º qq. a contar de 01/07/2020, restando-lhe um 
saldo de 07 meses e 14 dias .
MASP.349.108-1, Rogerio Raimundo Rezende, 09 (nove) meses sendo: 
03 (três) meses referente ao 3º qq., 03 (três) meses referente ao 4º qq., 
03 (três) meses referente ao 5º qq.,a contar de 01/07/2020, restando-lhe 
um saldo de 06 meses .
MASP.458.363-9, Alex Ferreira de Assis, 01 (um) mês referente ao 2º 
qq ., a contar de 01/12/2020, restando-lhe um saldo de 10 meses .
MASP.547.438-8, Wagner Goncalves Nunes, 04 (quatro) meses sendo: 
01 (um) mês referente ao 3º qq., em complementação, e 03 (três) meses 
referentes ao 4°qq ., a contar de 05/07/2020, restando-lhe um saldo de 
01 mês .
MASP.1.188.611-6, Rafael da Silva Herera, 01 (um) mês referente ao 
1º qq ., a contar de 01/11/2020, restando-lhe um saldo de 05 meses .
MASP.1.189.028-2, Odair Luciano de Almeida, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq ., em complementação, a contar de 02/12/2020, restando-lhe 
um saldo de 03 meses .
MASP.1.242.811-6, Mauricio de Carvalho Botazin Junior, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq., a contar de 01/09/2020, restando-lhe um saldo de 
04 meses .
MASP.1.237.714-9, Gabriela Garcia Damasceno, 01 (um) mês refe-
rente ao 1º qq .,em complementação, a contar de 01/11/2020, restando-
lhe um saldo de 03 meses .
MASP.1.256.293-0, Joao Carlos de Sousa Pires Junior, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq., a contar de 23/09/2020, restando-lhe um saldo de 
02 meses .
MASP.1.256.566-9, Rubens Santana Magalhães, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq ., a contar de 03/11/2020, restando-lhe um saldo de 02 meses .
MASP.1.257.027-1, Gilberto Gualberto dos Santos Junior, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq ., a contar de 03/08/2020, restando-lhe um saldo de 
02 meses .
MASP.1.297.006-7, Michelle Valeria Manzalli Campos, 01 (um) mês 
referente ao 1º qq ., a contar de 20/07/2020, restando-lhe um saldo de 
02 meses .
MASP.1.318.477-5, Graziele Estevam Silva, 01 (um) mês referente ao 
1º qq., a contar de 19/10/2020, restando-lhe um saldo de 02 meses.
MASP.1.330.568-5, Tereza Julia do Nascimento, 01 (um) mês referente 
ao 1º qq ., a contar de 21/07/2020, restando-lhe um saldo de 02 meses .
Férias-prêmio - Retificação

Retifica o ato de concessão de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP . 381 .580-0, Antonio Carlos Sampaio Santos .
Motivo: Publicação incorreta do início a ser usufruído, conforme soli-
citado no SEI 1510 .01 .0017428/2020-75 .
Publicado em 07/02/2020
Onde se lê: ... 05 (cinco) meses sendo: 03 (três) meses referentes ao 
3° qq. e 02 (dois) meses referentes ao 4° qq., a contar de 23/03/2020, 
restando-lhe um saldo de 04 meses . . .
Leia-se: ... 05 (cinco) meses sendo: 03 (três) meses referentes ao 3° qq. 
e 02 (dois) meses referentes ao 4° qq., a contar de 23/06/2020, restando-
lhe um saldo de 04 meses . . .

Retifica o ato de afastamento de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP .370 .207-3, Lucia Fernanda de Oliveira
Publicado em 15/04/2020 .
Onde se lê: ...02 (dois) meses referentes ao 5°qq., em complementação, 
a contar de 02/07/2020, restando-lhe um saldo de 04 meses . . . .
Leia-se: … 01 (um) mês referentes ao 5°qq., em complementação, a 
contar de 02/07/2020, restando-lhe um saldo de 04 meses . . . .

MASP.1.319.443-6, Simone de Sousa Higino
Publicado em 15/04/2020 .
Onde se lê: ...03 (três) meses referentes ao 1°qq, a contar de 
06/08/2020 . . . . . .
Leia-se: … 01 (um) mês referentes ao 1°qq, a contar de 06/08/2020, 
restando-lhe um saldo de 02 meses . . . . .

Férias-prêmio - Cancelamento
Cancela o ato de afastamento de Férias-Prêmio referente ao(s) 
servidor(es):
MASP. 668.091-2, Márcia Ferreira Miranda.
Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria desde 16/04/2020 .
Ficam canceladas as férias-prêmio publicados no MG de 25/01/2020 a 
partir de 16/04/2020 .
MASP . 1 .061 .217-4, Jefferson Magno e Silva .
Motivo: Conforme requisitado no SEI: 1510.01.0054957/2020-54.
Ficam canceladas as férias-prêmio publicados no MG de 14/12/2019 a 
partir de 12/05/2020 .
MASP . 1 .241 .488-4, ricardo Esthevan Fernando Augusto do Amaral .
Motivo: Conforme requisitado no SEI: 1510.01.0055295/2020-46.
Ficam canceladas as férias-prêmio publicados no MG de 29/11/2019 a 
partir de 04/05/2020 .
MASP . 1 .354 .875-5, vailcia da Conceição Siqueira .
Motivo: Conforme requisitado no SEI: 1510 .01 .0055288/2020-41 .
Ficam canceladas as férias-prêmio publicados no MG de 26/11/2019 a 
partir de 12/05/2020 .

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Quinquênio Administrativo
Concede quinquênio administrativo, nos termos do art . 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidores(es):
MASP.349.297-2, Patricia Ribeiro de Souza Oliveira, 1º quinquênio, 
com efeitos pecuniários à partir de 16/10/2009, data em que o (a) servi-
dor (a) entrou em exercício no cargo efetivo atual.
MASP.349.297-2, Patricia Ribeiro de Souza Oliveira, 2º quinquênio, 
com efeitos pecuniários à partir de 16/10/2009, data em que o (a) servi-
dor (a) entrou em exercício no cargo efetivo atual.
MASP.349.297-2, Patricia Ribeiro de Souza Oliveira, 3º quinquênio, 
com efeitos pecuniários à partir de 16/10/2009, data em que o (a) servi-
dor (a) entrou em exercício no cargo efetivo atual.

Retifica quinquênio administrativo, nos termos do art. 112, do ADCT, 
da CE/1989, ao(s) servidores(es):
MASP.349.297-2, Patricia Ribeiro de Souza Oliveira, 4º quinquênio a 
contar de 17/03/2012, em retificação ao MG de 28/06/2012, que o con-
cedeu a contar de 18/03/2012 .

Adicional por Tempo de Serviço
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
MASP.349.297-2, Patricia Ribeiro de Souza Oliveira, a contar de 
12/09/2017.

Retifica adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
MASP.343.817-3, Jeferson Eustaquio Teixeira, a contar de 29/07/2018, 
em retificação ao MG de 03/08/2018, que o concedeu a contar de 
31/07/2018 .

Seção de Concessão de vantagens da Diretoria de Administração 
e Pagamento de Pessoal, 17 de abril de 2020 .

 Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

ATOS ASSINADOS PELO SENHOr DIrETOr DE 
ADMINISTrAÇÃO E PAGAMENTO DE PESSOAL

Retifica no ato 787 publicado no Minas Gerais em data de 15 de abril 
de 2020 .
Onde se lê:
Ligia Melina Fernandes Tome, MASP 1412616-3 ao nível I-E com 
vigência a contar de 29/03/2019.
Leia-se:
Ligia Melina Fernandes Tome, MASP 1412616-3 ao nível I-E com 
vigência a contar de 29/03/2020.

17 1347028 - 1

ATOS ASSINADOS PELO SENHOr CHEFE DA 
POLÍCIA CIvIL DE MINAS GErAIS

73 .065 - no uso de suas atribuições, e acatando deliberação unânime 
do Órgão Especial do Conselho Superior da PCMG, em reunião rea-
lizada por meio de videoconferência no primeiro dia do mês de abril 
de 2020, por motivação e fundamentação exaradas no bojo do ofício 
CGPC nº 46 .015/ASJur/262 .214, remove, a bem da disciplina, nos 
termos do art. 52, inciso V e art. 53 da Lei Complementar nº 129, de 08 
de novembro de 2013, Leonardo Hellmeister Sorrentino, Delegado de 
Polícia Titular, MASP . 1 .333 .866-0, para prestar serviços na Delegacia 
de Polícia Civil de Cristina/2ª DrPC Itajubá/ 17º Depto Pouso Alegre, 
procedente da Delegacia de Polícia de Santa rita de Caldas/1ª DrPC/ 
18º Depto . de Poços de Caldas .

73 .066 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, Iuri Pereira dos Santos ribeiro, Investigador de Polícia, nível II, 
MASP 1 .056 .827-7, para prestar serviços no Departamento Estadual de 
Combate ao Narcotráfico/DENARC, procedente do 1º Departamento 
de Polícia Civil de Belo Horizonte .

73 .067 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do 
inciso I do artigo 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 
2013, Tiago Lopes Soares de Matos, Investigador de Polícia, nível II, 
MASP 1 .256 .140-3, para prestar serviços no Departamento Estadual de 
Combate a Corrupção e a Fraudes, procedente do 1º Departamento de 
Polícia Civil de Belo Horizonte,

73 .068 - no uso de suas atribuições, remove, por conveniência da disci-
plina, nos termos do art. 52, inciso V, da Lei Complementar nº 129, de 
08 de novembro de 2013, Herlei da Silva Severo, Investigador de Polí-
cia, nível II, MASP 1 .257 .136-0, para prestar serviços na Deplan Iv/ 1º 
Depto ., procedente da 3ª Delegacia regional de Polícia Civil de Pará 
de Minas/ 7º Depto ., pelas razões disciplinares narradas no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 255.809.

73.069 - no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do 
Decreto nº 37.924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução 
orçamentária e financeira,
Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de Ordena-
dor de Despesas na respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

457.910-8 Alexandre viana Correa Delegado 
de Policia 1510055

Dispensa o servidor a seguir da função de Ordenador de Despesas da 
respectiva unidade Executora:

MASP Nome Cargo uE

381 .136-1 Margaret de Freitas Assis rocha Delegada 
de Policia 1510055

17 1347055 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares valentini

instituto mineiro de 
Agropecuária - IMA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

ATO Nº 185/2020 rETIFICA o ato de nº 143/2020, publicado em 
17-04-2020, onde lê-se “progressão na carreira”, leia-se “promoção na 
carreira ”.

ATO Nº 186/2020 TOrNA SEM EFEITO o ato nº 143/2020, de pro-
moção na carreira, publicado em 17-04-2020, no que se refere a servi-
dora vIrGINIA LEITE COELHO FErrEIrA, masp 1300831-3, por 
ter sido publicado indevidamente .

THALES ALMEIDA PErEIrA FErNANDES
17 1346508 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320200418005159015.


